Rua Espirito Santo, 100 - Bairro Ibituruna - CEP 39401349 - Montes Claros - MG - www.defensoria.mg.def.br

PORTARIA Nº 13/ 2022 / MONTES CLAROS

Dispõe sobre a atuação da Defensoria Pública na Unidade de Montes Claros-MG no recesso forense de
2022/2023

A COORDENAÇÃO LOCAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS EM
MONTES CLAROS, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 42, inc. I da Lei
Complementar Estadual 65/2003;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor organizar os trabalhos na Defensoria Pública do Estado de
Minas Gerais em Montes Claros, visando a otimização e eficiência na prestação do serviço público;

CONSIDERANDO o disposto no art. 9º, f e 42 da Lei Complementar Estadual 65/03;

CONSIDERANDO a Resolução 1289/2022 da DPMG que dispõe sobre o plantão no recesso forense de final
do ano de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º- O plantão do recesso de final do ano de 2022 seguirá a escala de designação de Defensores Públicos
conforme ANEXO I;

Art. 2º- A coordenação local poderá deferir solicitações extraordinárias de participação, substituição e trocas
nos plantões estabelecidos na presente portaria, em caso de justificada necessidade;

Parágrafo único – Os Defensores Públicos plantonistas deverão ficar inteiramente à disposição para cumprir
as urgências e emergências, inclusive audiências, que surgirem no período do plantão, não podendo ausentar-
se da comarca.

Art. 3º- A presente Portaria em vigor nesta data, com a afixação na sede da Defensoria Pública do Estado de
Minas Gerais, Comarca de Montes Claros-MG, e com publicação no sítio institucional.

Publique-se e comunique-se, enviando cópia ao Gabinete Institucional e à Corregedoria-Geral, todos da
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais.

Montes Claros, 14 de dezembro de 2022.

CLÁUDIO FABIANO PIMENTA
Madep: 723

Coordenador Local da DPMG em Montes Claros

(ANEXO I)

DATA PLANTONISTA CÍVEL PLANTONISTA CRIMINAL

Segunda feira
19/12/2022

Dra. Camila Machado Umpierre
E-mail:

maria.chaves@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8246-9067

Dra. Edna Guimarães Câmara
E-mail: edna.camara@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8486-0572

Terça feira
20/12/2022

Dra. Maurina Fonseca Mota de Matos
E-mail:

maurina.matos@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 98437-2701

Dra. Edna Guimarães Câmara
E-mail: edna.camara@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8486-0572

Quarta feira
21/12/2022

Dra. Maurina Fonseca Mota de Matos
E-mail:

maurina.matos@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 98437-2701

Dra. Edna Guimarães Câmara
E-mail: edna.camara@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8486-0572

Quinta feira
22/12/2022

Dra. Maurina Fonseca Mota de Matos
E-mail:

maurina.matos@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 98437-2701

Dra. Edna Guimarães Câmara
E-mail: edna.camara@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8486-0572

Sexta feira
23/12/2022

Dra. Maria Teresa Silveira Santos Chaves
E-mail:

maria.chaves@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8435-4688

Dra. Maurina Fonseca Mota de Matos
E-mail: maurina.matos@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 98437-2701

Sábado
24/12/2022

Dra. Maria Teresa Silveira Santos Chaves
E-mail:

maria.chaves@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8435-4688

Dra. Maurina Fonseca Mota de Matos
E-mail: maurina.matos@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 98437-2701

Domingo
25/12/2022

Dra. Maria Teresa Silveira Santos Chaves
E-mail:

maria.chaves@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8435-4688

Dr. Wagner Leal de Queiroz
E-mail: wagner.queiroz@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8343-9676

Segunda feira
26/12/2022

Dr. Wagner Leal de Queiroz
E-mail:

wagner.queiroz@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8343-9676

Dra. Liliana Soares Martins Fonseca Fonseca
E-mail: liliana.fonseca@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8358-4521

Terça feira
27/12/2022

Dr. Wagner Leal de Queiroz
E-mail:

wagner.queiroz@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8343-9676

Dra. Liliana Soares Martins Fonseca Fonseca
E-mail: liliana.fonseca@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8358-4521

Quarta feira
28/12/2022

Dr. Cláudio Fabiano Pimenta
E-mail:

claudio.fabiano@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8304-1992

Dra. Liliana Soares Martins Fonseca Fonseca
E-mail: liliana.fonseca@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8358-4521

Quinta feira
29/12/2022

Dr. Cláudio Fabiano Pimenta
E-mail:

claudio.fabiano@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8304-1992

Dr. Cantídio Dias de Freitas Filho
E-mail: cantidio.filho@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8420-8624

Sexta feira
30/12/2022

Dr. Cláudio Fabiano Pimenta
E-mail:

claudio.fabiano@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8304-1992

Dr. Cantídio Dias de Freitas Filho
E-mail: cantidio.filho@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8420-8624

Sábado
31/12/2022

Dr. Cantídio Dias de Freitas Filho
E-mail:

cantidio.filho@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8420-8624

Dr. Wagner Leal de Queiroz
E-mail: wagner.queiroz@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8343-9676

Domingo
01/01/2023

Dr. Cláudio Fabiano Pimenta
E-mail:

claudio.fabiano@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8304-1992

Dr. Wagner Leal de Queiroz
E-mail: wagner.queiroz@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8343-9676

Segunda feira
02/01/2023

Dr. Cantídio Dias de Freitas Filho
E-mail:

cantidio.filho@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8420-8624

Dr. Wagner Leal de Queiroz
E-mail: wagner.queiroz@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8343-9676

Terça feira
03/01/2023

Dr. Cantídio Dias de Freitas Filho
E-mail:

cantidio.filho@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8420-8624

Dra. Liliana Soares Martins Fonseca Fonseca
E-mail: liliana.fonseca@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8358-4521

Quarta feira
04/01/2023

Dra. Camila Machado Umpierre
E-mail:

maria.chaves@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8246-9067

Dr. Wesley Soares Caldeira
E-mail: wesley.caldeira@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8344-2042

Quinta feira
05/01/2023

Dra. Camila Machado Umpierre
E-mail:

maria.chaves@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8246-9067

Dr. Wesley Soares Caldeira
E-mail: wesley.caldeira@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8344-2042

Sexta feira
06/01/2023

Dr. Saulo Duette Prattes Gomes Pereira
E-mail:

saulo.pereira@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8472-5400

Dr. Wesley Soares Caldeira
E-mail: wesley.caldeira@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8344-2042

Sábado
07/01/2023

Dr. Wesley Soares Caldeira
E-mail:

wesley.caldeira@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8344-2042

Dr. Saulo Duette Prattes Gomes Pereira
E-mail: saulo.pereira@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8472-5400

Domingo
08/01/2023

Dr. Wesley Soares Caldeira
E-mail:

wesley.caldeira@defensoria.mg.def.br
Telefone: (31) 9 8344-2042

Dr. Saulo Duette Prattes Gomes Pereira
E-mail: saulo.pereira@defensoria.mg.def.br

Telefone: (31) 9 8472-5400

CLÁUDIO FABIANO PIMENTA
Madep: 723

Coordenador Local

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO FABIANO PIMENTA, Defensor Público, em
14/12/2022, às 16:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://defensoria.mg.def.br/portal-sei
informando o código verificador 0058803 e o código CRC FA950241.

9990000001.004161/2022-72 0058803v2

https://sei.defensoria.mg.def.br/sei/controlador_externo.php?%20acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=